Câmara Municipal de Ananindeua
Palácio João Paulo II – Área Metropolitana

Câmara Municipal de Ananindeua – Palácio João Paulo II – Área Metropolitana
Rua Zacarias de Assunção, n° 134

Fone: (91) 3255-2026/3255-2986

GABINETE VEREADORA FRANCY PEREIRA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2024.

CONCEDE TÍTULO HONORIFICO
“CIDADÃ DE ANANINDEUA”, A
NICIANA PINTO NOURA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedido o Título Honorifico de “CIDADÃ DE ANANINDEUA” a
NICIANA PINTO NOURA, pelos seus relevantes serviços prestados à sociedade
Ananindeuense, conforme biografia em anexo.

Art. 2° - A referida Comenda será entregue no Evento Legislativo no ano de 2024.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ananindeua, Plenário “JOÃO NUNES”.

N
º

P
R

O
C

.:
05

11
8

-
D

L
03

0/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 F

ra
nc

y
P

er
ei

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
57

36
C

D
1E

98
0C

04
7F

87
D

44
0E

A
3E

E
1F

98
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
31

05

Câmara Municipal de Ananindeua
Palácio João Paulo II – Área Metropolitana

Câmara Municipal de Ananindeua – Palácio João Paulo II – Área Metropolitana
Rua Zacarias de Assunção, n° 134

Fone: (91) 3255-2026/3255-2986

BIOGRAFIA

Homenagem: Vereadora Francy Pereira

Homenageado: Niciana Pinto Noura,

Niciana Pinto Noura, nascida em Belém do Pará no dia 19 de setembro de 1971  na
maternidade do Hospital Adiventista de Belém.  Estudou no Colégio  Marista Nossa
Senhora de Nazare e se formou como arquiteta e Urbanista pela Universidade da
Amazônia em 1995 . Pós graduada em arquitetura hospitalar e hotelaria .Casada com
Flávio Alberto Dopaso Noura, mãe de 02 filhos , Ana Flávia Pinto Noura e Kauê  Pinto .
Como principais atividades profissionais, destaca o estágio  no Banco do Brasil, e logo
apos formada, abriu escritório particular de Arquiteura e Urbanismo - Arq. NICIANA
NOURA . Foi contratada como arquiteta pelo Hospital Adiventista de Belém  como gerente
do departamento de obras onde atuou por 08 anos na construção de um novo prédio deste
hospital. Atualmente  está como diretora de Atividades Feminina  do clube Assembleia
Paraense e como diretora do departamento de projetos na Secretaria de
Desenvolvimento  e Infraestrutura  - SESAN da prefeitura Municipal  de Ananindeua .

N
º

P
R

O
C

.:
05

11
8

-
D

L
03

0/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 F

ra
nc

y
P

er
ei

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
57

36
C

D
1E

98
0C

04
7F

87
D

44
0E

A
3E

E
1F

98
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
31

05